CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 34ª Sessão Ordinária - 30/10/2024 - Fls. 07

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO IV

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

34ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 30/10/2024
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 9h13minCód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO IV
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
34ª (TRIGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de 2024 (30/10/2024), iniciando às nove horas e treze minutos (9h13min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participarem de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA - PSD; EDGARD SASAKI - PSDB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; JULIANA DA FÊNIX - PL; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES - PODEMOS; DR. RODRIGO SALOMON - PSD; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PSD; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER ROSA, tendo para secretariá-lo os pares EDGARD SASAKI e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1º e 2º Secretários.

ABERTURA: A 34ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente ABNER ROSA, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, na sequência, o próprio Presidente se dirigiu à tribuna para a leitura de um trecho bíblico.

SOLENIDADE: Ato contínuo, o Presidente determinou o início do Ato Solene conjunto de outorga das Láureas de Honra ao Mérito “Servidor Público Padrão” – nos termos do Decreto Legislativo nº 366/2015 – e “Prefeito Dr. Thelmo de Almeida Cruz” – nos termos dos Decretos Legislativos n.os 326/2012, 339/2013, 368/2015 e 475/2023 –, solicitando ao Cerimonial o cumprimento do respectivo protocolo.

O Mestre de Cerimônias deu boas vindas a todos, especialmente às seguintes autoridades: ROSSANA VASQUES, Presidente do Instituto de Previdência do Município de Jacareí – IPMJ, representando o Prefeito Municipal Izaias José de Santana; DANIEL SALES, Supervisor de Atendimento do IPMJ; e SANDRA ROSSI, Diretora de Benefícios do IPMJ.  A lista contendo as assinaturas das autoridades, convidados e demais presentes à solenidade segue anexa a este resumo de ata.

Na sequência, após uma breve explicação sobre os Decretos Legislativos que deram origem às solenidades, foi exibido um vídeo, produzido pela TV Câmara Jacareí, apresentando os homenageados desta ocasião.

DIPLOMAÇÃO: As Láureas de Honra ao Mérito “Prefeito Dr. Thelmo de Almeida Cruz” foram entregues aos servidores aposentados homenageados pelos vereadores que os indicaram, na seguinte conformidade: SILVÂNIA MARIA DA SILVA SIQUEIRA, indicada pelo Vereador Edgard Sasaki; CLAUDIO ADRIANO DE SIQUEIRA CAMPOS, indicado pelo Vereador Hernani Barreto; GLADESTON LUIZ DE ALCÂNTARA MELLO, indicado pela Vereadora Juliana da Fênix; EDILENE DA SILVA COSTA E SILVA, indicada pelo Vereador Luís Flávio; OSVALDO APARECIDO DA SILVA, indicado pelo Vereador Dr. Rodrigo Salomon; e BENEDITO ANSELMO TURSI, indicado pelo Vereador Roninha.

Na sequência, foram entregues as Láureas de Honra ao Mérito “Servidor Público Padrão” pelos membros da Mesa Diretora, em conjunto com a Sra. Rossana Vasques, representando o Prefeito Municipal, a Vereadora Sônia Patas da Amizade e o Secretário-Diretor Legislativo da Câmara Municipal, o Sr. Felipe Santos de Lima, às servidoras eleitas pelos colegas do Legislativo Municipal: RITA DE CÁSSIA FERNANDES BRAGA, Servidora Efetiva, e THAYNÁ ROCHA BICAIO, Servidora Comissionada.

ORADORES: Vereador PAULINHO DOS CONDUTORES; Vereador EDGARD SASAKI; ROSSANA VASQUES, Presidente do IPMJ; EDILENE DA SILVA COSTA E SILVA, escolhida por sorteio para falar em nome dos servidores aposentados homenageados; e THAYNÁ ROCHA BICAIO, servidora comissionada da Câmara.

Na sequência, o Mestre de Cerimônias comunicou a todos que a solenidade estaria disponível no canal do YouTube da TV Câmara Jacareí e que as fotos oficiais seriam disponibilizadas no site oficial do Legislativo. A seguir, passou a palavra ao Presidente ABNER ROSA, que parabenizou os homenageados e agradeceu a presença de todos, declarando encerrada a solenidade e determinando a suspensão da sessão por dez (10) minutos para as fotos oficiais.

FASE DA ORDEM DO DIA: Retomada a sessão, iniciou-se a fase da Ordem do Dia, com a apreciação das seguintes proposituras:

1. Primeira discussão do PLL nº 26/2024 - Projeto de Lei do Legislativo - com Emenda nº 1. Autoria: Vereador Edgard Sasaki. Assunto: Altera a Lei nº 5.867, de 01 de julho de 2014, que dispõe sobre Uso, Ocupação e Urbanização do Solo do Município de Jacareí, e dá outras providências. Resultado: Emenda nº 1 aprovada e Projeto APROVADO, em primeira votação, com treze (13) votos favoráveis, sem votos contrários.

2. Primeira discussão do Substitutivo ao PLCL nº 4/2024 - Projeto de Lei Complementar do Legislativo. Autoria: Vereador Edgard Sasaki. Assunto: Altera a Lei Complementar nº 101, de 27 de setembro de 2018, que institui o Código de Obras e Edificações do Município de Jacareí e dá outras providências. Resultado: Projeto Substitutivo APROVADO, em primeira votação, com treze (13) votos favoráveis, sem votos contrários.

3. Discussão única do PLE nº 13/2024 - Projeto de Lei do Executivo - com Emenda nº 1. Autoria: Prefeito Municipal Izaias José de Santana. Assunto: Altera a Lei nº 6.121, de 13 de abril de 2017, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Procuradoria-Geral do Município de Jacareí. Resultado: Projeto ADIADO por uma sessão – por requerimento da Vereadora Maria Amélia –, devendo retornar em 06/11/2024.
4. Votação Secreta do PDL nº 11/2024 - Projeto de Decreto Legislativo. Autoria: Vereadora Juliana da Fênix. Assunto: Concede o Título de Cidadão Jacareiense ao Doutor Adhemar Prisco da Cunha Neto. Resultado: Projeto APROVADO em votação secreta. 	A lista com as assinaturas dos vereadores que participaram do processo de votação secreta se encontra anexa ao final deste resumo de ata.

FASE DO EXPEDIENTE: Não havendo mais matérias constantes na Ordem do Dia, iniciou-se a fase do expediente, com a leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

ABNER ROSA - Indicações: 2748 e 2749. Moções: 0869 - Moção Congratulatória em comemoração ao aniversário do Pastor Fábio Coutinho. 0870 - Moção Congratulatória em comemoração ao 6º aniversário da Igreja Templo da Família. 0891 - Também firmada pelos demais vereadores: Edgard Sasaki, Hernani Barreto, Juliana da Fênix, Luís Flávio (Flavinho), Maria Amélia, Paulinho do Esporte, Paulinho dos Condutores, Dr. Rodrigo Salomon, Rogério Timóteo, Roninha, Sônia Patas da Amizade e Valmir do Parque Meia Lua - Moção Congratulatória à servidora Salette Granato pelos serviços prestados à Câmara Municipal ao longo de 31 anos.

Registramos que, após a leitura da Moção nº 891, a servidora Salette Granato foi saudada com uma calorosa salva de palmas, por iniciativa do Presidente.

HERNANI BARRETO - Indicações: 2761, 2762, 2763, 2764 e 2765. Moção: 0876 - Moção Congratulatória ao atleta Gabriel Petersen Macagnan Oliveira pela conquista do Campeonato Paulista da Federação Paulista de Jiu Jitsu na categoria Pluma Masculino com Kimono. Requerimento: 0291 - Aprovado - À EDP, solicitando, com urgência, devidas providências quanto à poda do bambuzal existente na Estrada Galdino Teodoro de Rezende, próximo aos números 632, 646 e 654, no Bairro Estância Porto Velho, neste Município. Pedido de Informações: 0189 - Aprovado - Requer informações quanto ao atendimento a pacientes psiquiátricos na Santa Casa de Jacareí.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - Indicações: 2766, 2767, 2768 e 2769. Pedido de Informações: 0191 - Aprovado - Requer informações sobre estudo de viabilidade para instalação de redutor de velocidade na Rua Francisco Maciel, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 2771, 2772, 2773, 2774, 2775, 2776, 2777, 2778, 2779, 2780, 2781, 2782 e 2783. Moção: 0886 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Servidor Público, comemorado em 28 de outubro.

PAULINHO DO ESPORTE - Indicações: 2753, 2754, 2755, 2756 e 2760.

PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicações: 2758 e 2759. Moções: 0871 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Comerciário, 21 de outubro. 0872 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Dentista, 25 de outubro. 0873 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Engenheiro Civil, 25 de outubro. 0874 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Servidor Público, 28 de outubro. 0875 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Médico Ginecologista, 30 de outubro. Requerimento: 0290 - Aprovado - À EDP, solicitando manutenção dos fios que se encontram entrelaçados e soltando faíscas na Estrada Júlio de Carvalho, do n° 305 até o n° 515, no Bairro Rio Abaixo/Cepinho, neste Município.

ROGÉRIO TIMÓTEO - Indicações: 2750, 2751, 2752 e 2757. Requerimento: 0289 - Aprovado - Ao DER – Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando providências cabíveis quanto ao reposicionamento do semáforo localizado na Rodovia Geraldo Scavone, na altura do nº 572, neste Município. Pedido de Informações: 0188 - Aprovado - Requer informações acerca da turfa existente no Jardim Jacinto.

RONINHA - Indicações: 2784, 2785 e 2786. Moções: 0887 - Moção Comemorativa ao Dia do Sapateiro, celebrado em 25 de outubro. 0888 - Moção Comemorativa ao Dia Nacional do Cerimonialista, celebrado em 26 de outubro. 0889 - Moção Comemorativa ao Dia de Todos os Santos, 1º de novembro. 0890 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da Instituição do Direito ao Voto Feminino no Brasil, 3 de novembro.

SÔNIA PATAS DA AMIZADE - Pedidos de Informações: 0190 - Aprovado - Requer informações sobre a liberação de emendas impositivas. 0192 - Aprovado - Requer informações sobre a aplicação e fiscalização da legislação aplicável de perturbação ao sossego público.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 2770, 2787, 2788, 2789, 2790, 2791, 2792, 2793, 2794, 2795, 2796, 2797, 2798, 2799, 2800, 2801, 2802, 2803, 2804, 2805 e 2806. Moções: 0877 - Registra o transcurso do Dia do Aviador, celebrado em 23 de outubro. 0878 - Registra o transcurso do Dia do Sapateiro, celebrado em 25 de outubro. 0879 - Registra o transcurso do Dia do Dentista, celebrado em 25 de outubro. 0880 - Registra o transcurso do Dia do Trabalhador da Construção Civil, celebrado em 26 de outubro. 0881 - Registra o transcurso do Dia do Servidor Público, celebrado em 28 de outubro. 0882 - Registra o transcurso do Dia Nacional do Livro, celebrado em 29 de outubro. 0883 - Registra o transcurso do Dia do Comerciário, celebrado em 21 de outubro. 0884 - Registra o transcurso do Dia do Fisiculturista, celebrado em 30 de outubro. 0885 - Registra o transcurso do Dia Internacional do Comissário de Bordo, 31 de outubro. Requerimentos: 0292 - Aprovado - À EDP, solicitando a implantação de uma rede secundária na Estrada do Barão, próximo ao nº 2.630, no Bairro Parateí do Meio. 0293 - Aprovado - À EDP, solicitando ligação de energia elétrica para as famílias que residem no Bairro das Brotas, próximo ao Sítio Santo Expedito, situado no nº 2104 da Estrada Santo Ângelo. 0294 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore, cujos galhos se encontram entrelaçados à fiação elétrica, na Rua Antonio Alcantara, em frente ao nº 97, no Bairro Veraneio Ijal, e duas árvores (palmeira) na extensão da Rua Irlanda, em frente ao nº 81, no Jardim Colônia. 0295 - Aprovado - Ao Senhor Carlos Vieira Fernandes, Presidente da Caixa Econômica Federal, solicitando providências práticas quanto às reclamações de ocorrências estruturais em moradias, cujo público é população de interesse social (apartamentos construídos pelo Projeto Minha Casa Minha Vida), no Condomínio Santa Izabel, no Jardim Maria Amélia, neste Município.

	Fazemos constar que o Presidente informou não haver, nesta sessão, respostas do Poder Executivo a Pedidos de Informações a serem lidas.

VOTO DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelo falecimento de ELIANA LOUREIRO DE OLIVEIRA, formulado pelo vereador Hernani Barreto.

O Presidente, então, determinou a suspensão da sessão para o almoço, com retorno previsto para as treze horas e quarenta minutos (13h40min).

Registramos que, retomada a sessão, o vereador Abner Rosa se ausentou do Plenário e a presidência da sessão foi assumida pela vereadora Maria Amélia, Vice-Presidente do Legislativo.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: EDGARD SASAKI - PSDB; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PODEMOS; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - CIDADANIA; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - PP.

Ao fim, a Presidente Maria Amélia agradeceu a presença de todos os vereadores, especialmente aos que ainda se encontravam no Plenário – Juliana da Fênix, Roninha, Valmir do Parque Meia Lua, Rogério Timóteo, Hernani Barreto, Edgard Sasaki e Paulinho do Esporte –, aos servidores da Casa – a quem dirigiu um abraço pelo carinho e dedicação, estendendo os cumprimentos a todos os servidores do município – e a todos os que acompanharam a sessão pela TV Câmara e pela internet, declarando encerrada a 34ª Sessão Ordinária às quinze horas e vinte minutos (15h20min).

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor, por escrito, retificação, inserção de algum registro ou impugnação, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 31 de outubro de 2024.

	ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(Abner Rosa)
Presidente

	EDGARD TAKASHI SASAKI
(Edgard Sasaki)
1º Secretário

[bookmark: _GoBack]
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0